Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 01 da
Ata  n°.  09/2024 da
Reunião Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

ATA N°. 09/2024 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DO CE – CAICE/CSA-CE

Aos nove dias do mês de dezembro de 2024, às 09 horas, reuniram-se na sala 04, prédio 16 B,
Campus  Santa  Maria,  as  integrantes  da  Comissão  Setorial  de  Avaliação  do  Centro  de
Educação  –  CAICE/CSA-CE.  Participaram  da  reunião:  as  Professoras  Daniele  Rorato
Sagrillo,  representante do Departamento  de Metodologia do Ensino (MEN),  Presidente da
Comissão  e  Presidente  da  reunião,  Odete  Magalhães  de  Camargo,  representante  do
Departamento de Administração Escolar (ADE), Tania Micheline Miorando, representante do
Departamento de Educação Especial (EDE), e Fabiane Adela Tonetto Costas, representante
do  Departamento  de  Fundamentos  da  Educação;  as  TAEs  Gléce  Kursawa  Cóser,
representante do Setor de Apoio Pedagógico do Centro de Educação (SAP/CE), Alessandra
Alfaro Bastos, e Karina Oliveira de Freitas, representantes dos técnicos-administrativos em
educação  do  Centro  de  Educação;  e  a  Acadêmica  Ana  Paula  Rodrigues  Machado,
representante  dos  discentes  de  Pós-Graduação.  Justificou  a  ausência  a  Acadêmica  Denise
Ângela Wunder Della Flora, representante discente de Graduação. A Presidente agradeceu a
presença das componentes da Comissão e passou à Ordem do Dia: 1. Informes: 1.1 Relato
da exposição de banners durante a JAI 2024: Foram feitos relatos sobre a apresentação dos
banners “Avaliação docente e autoavaliação discente dos cursos de graduação do Centro de
Educação da UFSM: comparativo dos períodos 2023/1 e 2023/2” e “Avaliação e memória:
preservação e difusão do acervo da Comissão Setorial de Avaliação do Centro de Educação
(CAICE/CSA-CE/UFSM)” durante a 39ª Jornada Acadêmica Integrada da Univesidade (JAI),
ocorrida  entre  25 e 29 de novembro  passados.  Ambos trabalhos  foram apresentados  pela
bolsista da CAICE/CSA-CE, Denise Della  Flora.  A Professora Fabiane Costas salientou a
competência e o compromisso da acadêmica em sua atuação junto à Comissão. 1.2 Relato da
exposição de banners no Congresso Internacional de Educação Especial:  A Professora
Tania Miorando e a Acadêmica Ana Paula Machado fizeram um relato sobre a apresentação
do banner “Avaliação Docente e Autoavaliação Discente: percepção dos discentes dos cursos
de graduação presenciais em Educação Especial da UFSM”, de autoria das Acadêmicas Ana
Paula Machado e Denise Della Flora, e das Professoras Fabiane Costas  e Daniele Sagrillo,
durante  o  I  Congresso  Internacional  de  Educação  Especial,  ocorrido  entre  11  e  13  de
novembro  passado.  1.3  Orçamento  CAICE/CSA-CE 2024:  recolhimento  do  saldo  dos
empenhos pelo DCF/UFSM (Memorando circular n. 039/2024 - DCF/PRA, em anexo): A
Professora Daniele Sagrillo e o TAE Diego Marins comunicaram à Comissão que o saldo do
empenho para bolsa administrativa, no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), os quais seriam
utilizados para remunerar a bolsista administrativa e um bolsista de Estatística até abril de
2025,  foram recolhidos  pelo  Departamento  de  Contabilidade  e  Finanças  da  Universidade
(DCF).  Esse  recolhimento  se  deveu,  segundo  o  que  consta  no  Memorando  Circular  n.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 02 da
Ata  n°.  09/2024 da
Reunião Ordinária
da
Comissão Setorial de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

039/2024-DCF/PRA, a uma orientação do Tribunal de Contas da União para que os empenhos
relativos a bolsa não fossem lançados como Restos a Pagar para o exercício seguinte. Dessa
forma, a CAICE/CSA-CE perdeu o recurso destinado aos bolsistas, pois não houve tempo
hábil para redirecioná-los. Foi debatida essa nova orientação e seus impactos no planejamento
financeiro da Comissão para os próximos anos. Também foi debatido o aumento no valor da
bolsa  de  recursos  próprios,  ficando  aprovado,  por  unanimidade,  o  valor  de  R$  750,00
(setecentos  e  cinquenta  reais).  1.4  Relatórios  CAICE/CSA-CE:  A  Professora  Daniele
Sagrillo  informou  que  a  TAE  Charlene  Loreto  está  recuperando  dados  que  não  foram
trabalhados em avaliações anteriores, e iniciou o trabalho pelos relatórios de estágio de 2021,
já finalizados. A TAE Charlene Loreto disse que, atualmente, estão sendo analisados os dados
referentes à avaliação dos egressos,  realizada pela Comissão Permanente de Avaliação da
Universidade  (CPA/UFSM),  de  2017  a  2023,  realizando  uma  breve  explicação  sobre  os
dados.  1.5 Pesquisa QR-Code: A Professora Daniele Sagrillo informou que, até o presente
momento,  69 membros da comunidade  acadêmica  do Centro de Educação responderam à
Pesquisa de Opinião sobre a Avaliação e Autoavaliação Institucional do Centro de Educação,
e solicitou a todas as integrantes da Comissão que reforçassem a divulgação junto aos seus
pares.  2.  Avaliação  e  Autoavaliação  Institucional  do  CE:  Revisão  e  aplicação  dos
instrumentos  de  avaliação: Foi  debatida  a  revisão  e  a  aplicação  dos  instrumentos  de
avaliação  elaborados  pela  CAICE/CSA-CE,  destacando-se  os  seguintes  pontos:  (i)
Instrumentos  de  Avaliação  da  Graduação  e  Estágio:  serão  encaminhados  aos  Núcleos
Docentes Estruturantes (NDEs) dos cursos de graduação, para apreciação; e, buscando rapidez
no  processo,  serão  submetidos  também ao  Diretório  Acadêmico  do  Centro  de  Educação
(DACE); a Professora Tania Miorando informou que teve uma conversa prévia sobre o tema
com a Professora Glaucimara Pires, do NDE do curso de Educação Especial Noturno, e que
também  solicitou  pauta  nas  reuniões  dos  NDEs  dos  cursos  da  Pedagogia  Diurno  e  da
Educação  Especial  Diurno.  A  Professora  Fabiane  Costas  propôs  que  as  reuniões  fossem
realizadas em janeiro de 2025. (ii) Instrumento de Avaliação da Pós-Graduação: A Professora
Fabiane Costas informou que houve duas reuniões com a Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Educação (PPGE),  Professora Rosane Sarturi,  mas que não houve avanços
depois dessas reuniões. (iii) Instrumento de Autoavaliação dos Técnicos-Administrativos em
Educação: a TAE Karina Oliveira se reunirá com a TAE Gléce Cóser. Foi debatido o processo
de  revisão  e  aplicação  dos  instrumentos,  sendo  decidido  que:  (a)  os  instrumentos  serão
enviados aos colegiados dos cursos; (b) a aplicação se dará em 2025; e (c) o prazo final para
revisão de todos os instrumentos é 31 de janeiro de 2025. Nada mais havendo a tratar, eu,
Diego Stigger Marins, Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que vai assinada
eletronicamente por mim, pela Presidente e demais integrantes da Comissão presentes. Santa
Maria, 24 de janeiro de 2025.

Ata de reunião de unidade/subunidade
(010.3)

Descrição Nome do arquivo

ATA 09-2024_dezembro_CAICE.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.066826/2025-41
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DIEGO STIGGER MARINS (Assistente em Administração (Ativo))
05.04.00.00.0.0 - SECRETARIA DO CENTRO - CE - SC-CE

26/05/2025 16:45:14

FABIANE ADELA TONETTO COSTAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

26/05/2025 17:03:32

ALESSANDRA ALFARO BASTOS (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
05.04.04.00.0.0 - NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL - CE - NCI-CE

26/05/2025 17:05:29

TÂNIA MICHELINE MIORANDO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

26/05/2025 17:07:12

KARINA OLIVEIRA DE FREITAS (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

26/05/2025 17:18:47

GLECE KURZAWA COSER (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
05.28.00.00.0.0 - UNIDADE DE APOIO PEDAGÓGICO - REDE INTEGRARE-CE - UAP-INTEGRARE-CE

26/05/2025 19:40:31

ODETE MAGALHAES DE CAMARGO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

27/05/2025 11:34:42

DANIELE RORATO SAGRILLO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

29/05/2025 11:21:00

Código Verificador: 5725017

Código CRC: a46b3eac

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html